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Anotace

Účelem této práce je zpracování informace o aplikaci a možnostech využívání supervize

v sociálních firmách a podnicích pracujících na sociálně ekonomické bázi.

V teoretické části jsou popsány teoretické základy principů sociální ekonomiky,

podmínky sociálních firem a jejich systém práce se zaměstnanci a ze sociálního hlediska s

uživateli. Dále je zde rozpracováno teoretické zakotvení supervize, její druhy, formy a

možnosti uplatnění. Empirická část je realizována kvalitativním výzkumem zaměřeným na

zmapování současné situace poskytování supervize v sociálních firmách a specifik

uplatňování supervizních prvků práce v jednotlivých podnicích. Celou práci poté doplňuje

aktuální seznam zahraniční i česky psané literatury, referující o sociální ekonomice,

sociálních firmách a systémech práce v rámci těchto specifických sociálních služeb.

Annotation

The aim of this work is processing of information about application and possibilities of

using supervision in social firms and enterprises which work on social economic base.

In theoretical part of this work are described the basic principles of social economic,

conditions of social firms and their system of work with employees, and with clients if we

see it from social point of view. Further there is developed the Theory of supervision, its

kinds, forms and possibilities of using. The empirical part is realised by qualitative

research focused on mapping of present situation in provision of supervision in social firm

and it’s specific in each other enterprises. Whole work is extended by the actual list of

Czech and foreign literature reviewing about social economic, social firms and the system

of work in terms of these specific social services.
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Úvod

Pro téma své diplomové práce jsem si zvolila „místo“ supervize v sociálních firmách.

Určení tématu ovlivnily 3 základní fakta v mém profesním životě. Prvním z nich bylo

studium oboru supervize, získávání poznatků o poskytování supervize a zamyšlení se nad

jejími možnostmi, co se týká škály působnosti. Druhým faktem bylo mé profesní

začlenění. Během studia jsem získala pozici vedoucího projektu, jehož cílem bylo zavedení

a zprovoznění chodu dvou pracovišť, která se po ukončení projektu měla svým statusem

stát sociální firmou. Měla jsem tudíž možnost být u samého zrodu, při tvorbě konceptu,

podílení se na organizačních systémech. Během vývoje a zvláště po spuštění provozů jsme

taktéž začali řešit otázku podpory zaměstnanců, a to jak klientů, tak odborných pracovníků.

Na základě tohoto jsem se zúčastnila zahraniční stáže v belgickém Ghentu, které jsem se

účastnila v rámci projektu Sociální firma jako cesta sociálního podnikání. Zde jsem měla

možnost navštívit 4 sociální firmy, z nichž každá poskytuje své služby jiné cílové skupině

(drogově závislí, migranti, dlouhodobě nezaměstnaní aj.) a shlédnout a získat informace o

jejich fungování a procesním řízení. Zde mne velmi zaujalo, že tyto firmy pracují se svými

klienty, i odbornými zaměstnanci i v rámci poskytování podpůrných služeb. V každé

z těchto zařízení poskytovali podporu zaměstnancům, která nesla prvky supervizní práce,

ale byla nazývána různými způsoby (counselling, job coaching atd.).

Vzhledem k tomu, že v naší republice se tématu sociální ekonomiky a sociálním

firmám nyní intenzivně věnuje spíše neziskový sektor, který se zabývá jeho začleněním,

standarty a dalšími spíše teoreticko procesními tématy, více se hovoří o sociálních firmách

jako jedné z důležitých cest rozvoje neziskového sektoru. Hovoří se o tomto konceptu jako

o cestě řešení pro sociokulturně znevýhodněné v republice. Na základě těchto podkladů mi

přišlo potřebné přinést podklad pro návrh řešení sociální stránky těchto firem, to znamená,

jaká je péče o zaměstnance sociálních firem, které jsou svým konceptem na pomezí

sociálních služeb a ekonomického, na zisk zaměřeného, sektoru a jaké faktory ovlivňují

systém této podpory.

Na základě tohoto konceptu jsem navázala kontakt s organizacemi, které na poli sociální

ekonomiky v naší republice pracují, a to ať na teoretickém zakotvení, tak i přímo

v praktické aplikaci, tzn. provozují sociální firmu.
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Cílem teoretické části práce je zachytit současnou podobu sociální ekonomiky v českém

prostředí, vymezit teoretické vstupy, příklady dobré praxe. Dalším cílem je seznámení

s teorií supervizního procesu, jeho formami a metodami.

Na základě těchto informací je založena praktická, výzkumná část práce, která se

věnuje mapování poskytování podpůrné péče pro zaměstnance sociálních firem. Je

založena na konkrétních zkušenostech sociálních podniků. Jsou zde prezentovány výstupy

výzkumu mapování poskytování supervize v sociálních firmách v České republice, jejich

potřeb a další skutečnosti, které při poskytování supervize v těchto firmách hrají důležitou

roli.

Stěžejním cílem této práce je poskytnout informační vstup k poskytování supervize

v sociálních firmách. Zda tato forma podpory zaměstnanců má v těchto podnicích své

místo, jaké jsou zde možnosti, jaké jsou požadavky na základě zkušenosti ve zdejším

prostředí v konfrontaci s možnostmi supervize a její nabídkou. Výstupem této části je

zpracování náhledu na práci s lidskými zdroji v sociálních firmách pro účely orientace

zakladatelům a odborným pracovníkům. Tato práce by měla poskytnout přehled „ dobré

praxe“ a nabídku možných řešení při zavádění podpory zaměstnanců v sociálních firmách.
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I. Sociální ekonomika v České republice

1. Definice základních pojmů

V této části práce se budu věnovat vymezení základních teoretických pojmů

vztahujících se k sociální ekonomice. Hovořím zde o pojetí v České republice, která je

součástí Evropského společenství a z jejíchž principů a termínů vychází. Přesto jsou zde

drobné nuance, které bych zde ráda zvýraznila. Důvodem pro volbu definic z našeho

prostředí je i fakt, že sociální ekonomice z pohledu Evropských států již bylo věnováno

pozornosti v příspěvcích z konferencí i v diplomových pracích. České pojetí doposud

nebylo možno rozpracovat, z důvodu chybění podkladů a prozatímnímu vývoji základů

sociální ekonomiky, které bylo završeno v červnu 2008. Budou zde vymezeny základní

termíny potřebné pro porozumění dalšímu kontextu. Těmito termíny jsou sociální

ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik a sociální firma.

1.1. Sociální ekonomika

Pojem sociální ekonomika nachází své místo v české společnosti v posledních pár

letech, i přestože je Evropskou komisí deklarována jako důležitá. Její koncept vychází

především z evropského kontextu, který dodnes hledá společnou terminologii. Nejvíce

angažovanými zeměmi na poli sociální ekonomiky jsou bezesporu Francie, Velká Británie,

Belgie, Itálie a Rakousko.

Pojetí sociální ekonomiky v podmínkách České republiky se značně liší, pohlédneme

-li na tvůrce definice. Z tohoto pohledu můžeme rozlišit tři základní typy definic:

1. z ekonomického hlediska

Významným zástupcem věnujícím se sociální ekonomice v prostředí České

republiky je Fakulta sociálně ekonomická Univerzity J. E. Purkyně v čele s Ing.

Magdalénou Hunčovou.

Ta definuje sociální ekonomiku jako: „sociotvornou, tj. ekonomiku s pozitivními efekty na

sociální soudržnost či sociální kapitál (souhrn pozitivních vazeb a vztahů mezi jednotlivci

v komunitě, společnosti, soudržnost a potenciální zdroj rozvoje). Tyto efekty mohou mít

vliv také na udržitelnost (života, krajiny, životního prostředí, genofondu, lidí v krajině
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apod.). Jde tedy o ekonomiku taženou prací, na rozdíl od ziskově orientované ekonomiky

tažené kapitálem, i když se obě mohou pohybovat na trhu. Jde o ekonomiku společenskou,

spolkovou, demokratickou, poskytujícím způsobem sobě vlastním osobám a komunitám

„rovné příležitosti“ k sociálnímu začlenění, začlenění do trhu práce“(Hunčová, 2008)

2. z koncepčně teoretického hlediska

V této skupině má hlavní pozici sdružení organizací zastřešených pod projektem

Národní Tématické Sítě CIP EQUAL, který se v roce 2008 po ukončení projektu seskupil

v obecně prospěšnou společnost Nová Ekonomika, o.p.s. V rámci jejich činnosti byla

sociální ekonomika definována takto: „ Jedná se o souhrn autonomních soukromých

aktivit, uskutečňovaných různými typy organizací, jejichž cílem je služba členům nebo

místní komunitě především prostřednictvím podnikání. Sociální ekonomika je orientovaná

na řešení otázek zaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje. Vzniká a rozvíjí se


[…]


informace. Dále se věnuje i teorii rozvoje lidských zdrojů v podmínkách sociálních

podniků.

Teoretická část tak podává náhled na práci s lidskými zdroji v sociálních firmách a

může tak sloužit k rychlé orientaci v problematice pro potenciální zakladatele a odborné

pracovníky zajímající se o tento soudobý fenomén. Poskytuje také přehled „ dobré praxe“ a

nabídku možných řešení při zavádění podpory zaměstnanců v sociálních firmách.

Stěžejním cílem práce bylo zmapovat možnosti poskytování podpůrné péče pro

zaměstnance se zástupci sociálních firem v České republice a zároveň tím vytvořit

informační podklad k poskytování supervize v těchto typech firem. Téma sociální

ekonomiky a sociálních firem je v našich podmínkách na samém počátku poznávání a

začleňování do systému práce se znevýhodněnými skupinami. Z tohoto důvodu i téma

práce s lidskými zdroji v těchto typech firem je zcela nové a dle zjištění i zcela neukotvené

v žádné podpůrné teorii. Jedná se o téma, které je velmi živé a bylo by přínosné sledovat

jeho další vývoj.

Na základě získaných dat lze konstatovat, že rozvoj lidských zdrojů v sociálních

firmách je zaměřen na dva základní okruhy, jimiž jsou vzdělávání a podpora. Vzdělávání

má stejný ráz a strukturu jako v běžných, na zisk zaměřených firmách. Jedná se o získávání

a rozvoj znalostí a dovedností potřebných pro výkon profese. Vzdělávání je povětšinou

interního charakteru. Významnější postavení pak zaujímá podpora zaměstnanců. I ta se

odvíjí od mnoha vnějších faktorů, které mají na její strukturu značný vliv. Mezi

nejdůležitější patří cílová skupina zapojená do chodu firmy, finanční situace a obor

podnikání. Z výpovědí respondentů výzkumu vyplynulo, že nejvíce rozšířeným druhem

podpory zaměstnanců v sociálních firmách je supervize. Tento fakt patrně vyplývá z toho,

že zrod konceptu sociálních firem má svůj původ právě v sociálních službách. Zde je tento

druh podpory zaměstnanců již zažitý a je i součástí standardů kvality.
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Supervize v sociálních firmách má své procesní fáze a specifika, které jsou v souladu

s vývojovými fázemi firmy. Důležité místo zastává zvláště v počátcích procesu zrodu

firmy s preferencí interního supervizora znajícího poměry, situaci a kontext firmy. Tento

fakt je spojen s potřebou tvorby a ustálení pracovního týmu, sžití zaměstnanců, vytvoření

organizační kultury firmy. Jedná se o stěžejní období, které tvoří základ pro další činnost a

možnost rozvoje. Z tohoto důvodu je preferována týmová supervize a zároveň interní

případová supervize pro zaměstnance bez znevýhodnění.

V další fázi se vyskytla kombinace s koučinkem, který je představitelem přechodu

sociálních firem k ekonomické sféře, stejně jako supervize je představitelem té sociální.

Koučink zde napomáhá strategii změny procesu v organizaci, v tvorbě vizí a systému

řízení. Dle mého úsudku by zde své místo mohla mít taktéž supervize řízení či rozvojová

supervize, která je doposud ve společnosti všeobecně málo známá. Bohužel nebylo

v možnostech této práce se tomuto jevu více věnovat a shledávám jej jako výzvu pro další

samostatné zpracování. V této fázi taktéž dochází k přechodu či většímu využívání externí

supervize, povětšinou stále zaměřené na tým a případ. Pro střední a vyšší management je

poskytována možnost individuální supervize zaměřené případově.

Komplikací pro poskytování supervize zaměstnancům v sociálních firmách je

finanční otázka. Tento problém je zde frekventovanější v porovnání s komerčními

firmami. Důvodem je neziskovost či vyrovnaný rozpočet způsobený zaměstnáváním

znevýhodněných osob a jejich specifickými potřebami pro práci, které snižují

konkurenceschopnost na klasickém trhu a naopak zvyšují potřebu podpory. S tímto faktem

je spojena i frekvence supervizních setkání, která je dle výpovědi respondentů nízká a

nevyhovující jak potřebám firem, tak nesplňující teoretická východiska pro poskytování

efektivní supervize.

Otázka časového ukotvení supervize se jeví jako další téma ke zpracování, které

prezentovali taktéž respondenti výzkumu. Je přímou reflexí polohy těchto firem na rozmezí

sociálního a ziskového sektoru, kdy plánování a logistika pravidelných společných setkání

celého týmu je komplikovaná vzhledem k potřebě uchování chodu firmy. Bylo by přínosné

zpracovat případovou studii zaměřenou na efektivitu, management a logistiku práce

s lidskými zdroji. Řešení témat z oblasti personalistiky se jeví jako aktuální. Tento fakt byl

podpořen i zvýšeným zájmem o tyto otázky na konferenci Social Firms Europe v Praze,

zaměřené na rozvoj sociálních firem

Z důvodu krátkodobé praxe těchto firem, bez teoretického ukotvení témat práce

s lidskými zdroji, je i poskytování supervize v těchto firmách řešeno na individuální,
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intuitivní bázi, kde se vyskytuje značná, respondenty uváděná, nejistota v jednotlivých

krocích a postupech. Nejednotná je i používaná terminologie a lze konstatovat i nižší

znalost teorie a možností supervize. Tento současný stav se poté odráží při hodnocení

přínosu supervize, kde se mísí sdílená potřeba podpory zaměstnanců v těchto firmách

s potřebou vytvoření ucelené koncepce práce s lidskými zdroji a následného zavedení

tohoto systému do praxe. Pro zpracování pilotní koncepční studie by se mělo jednat o

spolupráci managementu, personalisty a supervizora. Tento záměr bych doporučila

k samostatnému podrobnějšímu zpracování pro rozvoj koncepce práce s lidskými zdroji

v rámci sociálních firem.
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