Posudek diplomové práce UK FHS

Název práce: Pojetí supervize v sociálních firmách v podmínkách České
republiky

Jméno studentky: Bc. Marta Doležalová zaměření studia : supervize

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. rok ukončení studia: 2010

Téma práce je zvoleno vhodně jak z hlediska profesního zaměření
autorky, tak z hlediska zaměření jejího studia. Jde o oblast nově a prudce se
rozvíjejících tzv. sociálních podniků. Je nepochybně zajímavé nejen shrnout
pojmové a legislativní podklady, o které se tyto podniky opírají, ale neméně
zajímavé je i zkoumat jejich formy podpory a rozvoje pracovníků, tím spíš, že
jde v nich o dva typy pracovníků (s postižením a bez postižení), kteří mají mezi
sebou specifické vztahy (něco mezi mistrem a sociálním pracovníkem). Otázka
podpory těchto pracovníků si proto zaslouží důkladnou analýzu. Jednou s forem
podpory těchto pracovníků je i supervize. V tomto smyslu také autorka
uvedenou oblast v práci zkoumá. Škoda, že se jí nepodařilo téma dvou typů
pracovníků a jejich supervize v závěru hlouběji uchopit.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části, nazvané Sociální
ekonomika v České republice, autorka provedla přehled definic základních
pojmů, subjektů sociální ekonomiky, legislativy, forem podpory sociálního
podnikání, cílových skupin a zmapovala návaznosti mezi činností sociálních
podniků a sociální prací. V této rozsáhlé kompilaci se projevila schopnost
správně pracovat s prameny a efektivně shrnovat podstatné myšlenky z různých
dokumentů a zdrojů, kterou autorka v dřívějších pracích zdaleka tak kvalitně
nezvládala. Ve druhé části z názvem Rozvoj lidských zdrojů v sociálních
firmách provedla neméně zdařilou kompilaci týkající se vzdělávání a supervize a
zahrnula sem též své zkušenosti ze stáže v Belgii jako příklad dobré praxe. Této
části je třeba vytknout, že místy chybí odkazy na použitou literaturu (např. str.
39-40, str.42 a další), zejména tam, kde je převzato mnoho informací z jednoho
zdroje.

Poslední část práce je věnována vlastnímu výzkumu „práce s lidskými
zdroji“, jehož cíle jsou formulovány na str. 60 a mají sloužit jako podklad pro
práci zřizovatelů a odborných pracovníků v této oblasti. Autorka použila metodu
polostrukturovaných rozhovorů, které vedla s pracovníky manažmentu v osmi
sociálních podnicích. Rozhovory nechala přepsat a analyzovala podle
připravených tematických okruhů.

Metodologický postup považuji za přiměřený, v provedení však
postrádám tvůrčí zápal a postupné odhalování stop, nových poznatků a

souvislostí, které by autorka během svého kvalitativního zkoumání rozvíjela.
Otázky i výsledky se stále drží předem známého třídění a povrchních fakt,
z nichž nakonec nelze téměř nic nového či užitečného vyvodit. Výhrady lze mít
také k některým interpretacím, které nejsou v textu dostatečně doloženy a
vypadají spíše jako relikt mnoha přepisování, oprav a doplňování práce,
k němuž v průběhu zpracování bylo nutné sahat. Tak na str. 94 autorka hovoří o
tom, že supervize v sociálních firmách má své procesní fáze a specifika, která
jsou v souladu s vývojovými fázemi firmy. To by mohlo znít pravděpodobně -
avšak dále pokračuje z tím, že firma v počátcích preferuje interního supervizora
- to však nikde nebylo ve výsledcích doloženo. Naopak na str. 82, 84 a 85 jsou
uváděny ukázky, svědčící spíše pro to, že zaměstnanci bez znevýhodnění měli
od začátku spíš týmovou („první a hlavní u nás byl tým“) a případovou
supervizi, a to externí (psychiatr, psycholog), zatímco interní supervize byla
zaměřena zdálo se spíš na pracovníky se znevýhodněním. Toto odlišení dvou
typů pracovníků zpočátku v práci nebylo, v závěru tak při přepisování mohla
omylem zůstat „stará“ interpretace.

Podíváme-li se jak autorka shrnuje svá zjištění v závěru práce, všimneme
si i dalších nedotažeností. Tak jako výsledek své analýzy uvádí, že rozvoj
lidských zdrojů v sociálních firmách je zaměřen na dva základní okruhy-
vzdělávání a podporu. Sama konstatuje, že se tím neliší od ostatních,
„významnější postavení pak zaujímá podpora zaměstnanců“, a to „nejvíce
rozšířeným druhem…je supervize“. Zkoumala však autorka nějaké jiné formy
podpory zaměstnanců? Nikde to neuvádí. Zastavujeme se zde u toho proto, že
jde o pars pro toto jak autorka poněkud „kouzlí“ se slovy, aniž by něco
konkrétního řekla. Pokud si dala za cíl vytvořit „informační podklad
k poskytování supervize v těchto typech firem“, očekávala bych doporučení,
která usnadní manažerům vyjednávání kontraktu nebo něco podobného.
Autorkou uváděné informace považuji však za natolik povrchní, že je lze jen
ztěží nějak využít. Ambiciózní formulace typu: „Otázka časového ukotvení
supervize se jeví jako další téma ke zpracování…“ a „je přímou reflexí polohy
těchto firem ….“atd. skrývají jen prostý a ostatně obecný fakt, že na supervizi
není dost peněz, a že je-li provoz složitější (jako je tomu např. v celém systému
zdravotnictví) je prostě těžší se na supervizi sejít. „Kouzlení“ tohoto typu
považuji u supervizora, jehož práce stojí na pravdivosti a otevřenosti, za
rizikové, proto zde tato reflexe.

Práci musím, jako její vedoucí, celkově zhodnotit s přihlédnutím
k procesu jejího zpracování. Relativně solidní výsledné jazykové zpracování
textu je mnohem víc výsledkem trpělivosti autorky a jejího okolí v přepisování,
než vlastních jazykových schopností. I přesto zůstaly v textu ještě některé
neopravené gramatické i stylistické chyby (např. str. 46-dvěmi otázkami….dává
klientovy prostor a čas, str. 49 tyto svazy definovali…, str.55 Což potvrzuje… a
další). Navzdory tomuto nedostatku v jazykové výbavě autorky lze ocenit jak
její volbu tématu, tak i to, že kompilační práce zahrnuje širokou škálu vhodných

zdrojů, které jsou většinou správně ocitovány. V tomto smyslu autorka přinesla
„informační podklady“ pro tuto oblast. Úryvky rozhovorů s pracovníky
sociálních firem jsou pro čtenáře také nepochybně zdrojem užitečné informace o
tom, jaké problémy pracovníci prožívají a jak se s nimi vyrovnávají. Každé
takové zachycení žité reality má nepochybně smysl.

Ocenit mohu i vytrvalost a důslednost studentky při opravách textu, které
by již mnohého odradily.

Celkově tedy práci i přes výše uvedené nedostatky hodnotím jako velmi
dobrou.

Otázka k obhajobě: Které z vašich výzkumných zjištění považujete za důležitou
informaci pro další plánování supervize v sociálních podnicích?

Zuzana Havrdová V Praze dne 12.1. 2010